uis properaret, in tempore superuenit. Erat cum ijs, quos diximus, minorum regulatorum atque honestissimorum equitum numerus, uestis & equorum ornamentis magnis regibus exequandus. Sed unus omnes omnium nationum Astorgius eruditus sumptibus superauit. Erat enim eius prætexta uerè triumphalis, margaritis & gemmis, ad delphinorum imagines, opulentissimè depicta. Ad hos sequute sunt uariæ legationes, & mox ipsi purpurati Cardinales. Inde non procul successit umbella, sub qua duo longè augustissimi terrarum domini, in mitris illis stupenda, & inestimabili gemmarum & unicum uarietate præciosi, ita collutim & temperato passu incedentibus equis, ut ijs certa ingenij grauitate, quales sessores ucherent, sentire uiderentur. Antecedebant umbellam, ipse Montisferrati Marchio, solemni in chlamyde & corona gemmis ornata, qui Caesaris sceptrum deferebat: Franciscus inde Maria Felrius dux Urbini, Venetorum imperator; & quoniam erat præfectus urbis, in ueste purpurea Dalmatica, cum inuisitato in uerè formam capitis tegumento, aurea cruce distincto, & tenijs utrinque pendentibus, nudatum ensẽ prætendebat. Philippus uerò Palatinus, quem decora proceritas, & obsidio Viennæ aduersus Turcas fortissimè tolerata clarissimum reddebant, aurum orbem detulit, in talarum toga purpurea, astrictis manicis & plano pileo candidis pellibus redimito. Postremus erat Carolus Sabaudius Allobrogum dux, pileolum ferens, unioibus smaragdis, & carbunculis collucentem, qui quum oporteret nobilioris officij

officij causa, tempore capiti Caesaris coronam prætentis manibus acferret. Inter hos summi ordinis principes, & umbellam ipsam Caesaris qua stator obequitabat, qui per singulas regiones certis passuum intervallis ad dimouendam turbam, excitandamq; lætitiã effuere in populum argenteam atque auream septem signatam imagine coronati Caesaris dispersebat. Secundum umbellam linis cubicularijs & medicis locus fuit. Tum uerò antistites opibus & auctoritate præsenties, qui uel legati regum erant, ut Gabriel Agramonius Tarbensis Gullus, & Bernardus Tridentinus Germanus; uel Caesaris consiliarij, in quibus fuit Gabriel Barenis pace & bello rerum maximarum administrator; uel ijs, quos ab insigni gratia pontificis assistentes uocant, ut Hieronymus Vastionensis, qui Casarem in Italiam adduxerat, & ceteri demum Episcopi in uiolaceis pallijs & post hos minores sacri uiri successerunt. Nouissimum agmen clausere cataphracti equites Belgæ, per alas turmasq; distincti, eo ordine indutis galeis & prætentis hastis subsequentes, ut non modò tantæ pompæ præsidio, sed ornamento esse uiderentur. A templo, ut diximus, profecti, modico ad leuam flexu, ad urbis umbilicum abiectis turris Asinellorum altitudine Italicarum nulli secunda. Inde per regionem albis & cyaneis pannis coopertam, quæ ad Flaminiam uia portam perducit, inter acclamationes longo tractu processum est, porticibus hinc, & inde spectantium foeminarum multitudine refertis: sic ut pompa omnis sine turba multo omnium oculis ad incredibilem uoluptatem

ostentata quietissime spectaretur. Tum demum ad regionis biuium, quod dicitur ad Clauaturas, Caesar à Pontifice digressus, ad diui Domini ci templum contendit. Ibi uenientem Romani Lateranensis templi sacerdotes cum summa ueneratione susceperunt, & uti Vaticani dudum fecerant, in collegium cooptarunt. Inde Caesar ad aram diui Ioannis supplicauit, & multos omnis generis oblatos nobiles equestris dignitate, gladio leuiter percussis humeris, ornauit. Nec multò post alio itinere quàm isset Pontifex, ad praetorium est reuersus. Erat maximo triclinio ad epulum præbendum auleis undique strato, coniunctum cubiculum Hippolyti Medices Cardinalis, in id familiariter Caesar coronatus excluso fermè omni famulatu se recepit, trabeam deposuit, exiit sandalia, & auream talarem togam sumpsit, atque hilaris aliquandiu ab illo tanto prætextæ chlamydis, & prægrauis thiaræ pondere conquecuit. Interea præcinctibus tibijs & tubis, epula miro ordine, ministrorumq; silentio introferri sunt cæptæ. Itaque affuere Cesari præsto quatuor illi principes, in sua quisque solenni chlamyde, ut insignia præferrent, atque item alij illustres reguli, ut eum ad mensam deducerent. Cæterum priusquam exiret, ex eorum numero septem equestri ordini adscripsit, & ante alios ipsum Astorgium, qui longè omnium in pompa cultissimus extitisset, & Philippum Palatinum, qui Viennæ diuina uirtute propugnando, non modò Germanos, sed Christianos omnes summo metu & incredibili periculo liberasset. Cœnauit solus Caesar singulis imperij insig-

bus in mensa collocatis, quæ erat aliquot gradibus excelsa. At in alia infra gradus, in conspectu tamè Cesaris discubuerunt, Sabaudius, Palaïnus, Urbinas, & Montisferrati reguli. In exteriore uerò triclinio epulum cæteris proceribus præbitum. Remotis mensis iterum Caesar gladium cepit, & plerosq; nobiles equestri dignitate decorauit. Accidit uerò dum nudatum enssem Urbinas porrigere uellet, ut pomū manubrio insertum excuteretur, atque eo cadente in pauimentum inclusa gemmæ ad circumstantium pedes profilirent. Fuere qui id prodigij loco accipere uiderentur, quasi futurum esset, ut Caesar absens aliquando exercitum bene regere nequirit, capite scilicet eximia grauitatis indigentem. Alij autem felicius interpretabantur, Cesarem ad Orientis regna, unde gemmæ prouenirent, gladium esse uibraturum, simulq; futurum, ut duces & milites ab ipsa uictoria, quæ gladio pararetur, ingentibus illis Turcarum opibus potirentur. Hisdem diebus, quibus Caesar Genua discedens Placentiæ subsedit, & Solymanus castra posuit ad Viennam, Aurantius ab urbe Aquila promotis copijs in Umbriam est profectus, eo consilio, ut Malatestra Baleonus, quem Florentim ex autoritate Gallie regis sibi ducem designarant, urbe Perusia pelleretur. Reiecerat hic satis aquas condiciones à Clemēte propositas, quòd nequaquã, ut supra diximus, eius fidei magnopere confideret, arbitrareturq; ignobili & dubia pace bellicū decus esse præferendum, unde ipse clarescere, opibus augeri, atq; omnino, ut uir maxime bellicosus, proferre potētia nomen posset. Sua-

debat Florentinis, ut ad tuendam ciuitatis libertatē,
bellū quod immineret quantū fieri posset, longius ab
urbe Florentia alendum sustinendumq; censerent, ne
suburbanus summæ fertilitatis ager, pendente præsi-
tium vindemia, nec planè recōlitus colororū frugibus
& reliquis copijs, expositoq; passim ad prædam ma-
iore minorēq; pecore, ad primas hostis incurSIONES in-
staretur, & demū populus bellicæ insolēs eladis ama-
nissimarum uillarum uti necesse foret accidere, emā-
nibus incōdiā prospectaret, quibus Barbari insita ani-
mo corū agresti ferocia minimè parsuri uiderentur.
Itaq; sibi uideri maxime tutū, & quod ad existimatio-
nē ciuitatis consi mandā plurimum pertineret, ut sibi
eas, quas haberent circa Cortonā & Aretium copias,
pecuniamq; item in stipendia submitterent: se nanq;
sperare, ut Aurantius aliquandiu expugnandis oppi-
dorum præsidijs distineretur. Neq; enim cū tanti ani-
mi, aut tantarū uirium fore, ut Perusiā ex propinquo
oppugnandā susciperet, quam ipse inexpugnabili situ
permunitā, fretusq; obstrictorū sibi ciuium studio &
quo polleter fortiū atq; fidelium ueterum militū nume-
ro, esset sine ullo periculo defēsurus. Quōd si Nigrarū
cohortium noua præsidia submitterentur, & hostes
desperata expugnatione Perusiæ, in Etruriam pen-
trare, Florentiāq; contendere uelint, ipsum non esse
pretermisurū, quin deductis ex omnibus Umbriæ op-
pidis certis præsidijs, iusto cū exercitu, eoq; tormētis
maioribus egregiē confirmato, abeuntes hiscē uehē-
mentissimè insequeretur, et aliquam rei bene gerendæ occa-
sionē pararet, circa transitum paludis, quam Glanō

annis efficit, nec aliter ea quam duobus aut tribus li-
gneis pontibus posset pertransiri. Id Malatestæ consi-
lium tanq; salubre, quanq; magnopere placeret Zano-
bio Bartholino, qui in procuratione negotij bellici
Florentinorum finibus cū autoritate erat præpositus
nulla tamen ratione, uel Carduccio, uel decemuiris
probari potuit, cū ille diceret, bono medico cōseruā-
di cordis, in quo uita consisteret, peculiarem curā
esse reponēdam, neglectis quæ ferè nihil ad salutem
pertinerent, exterioribus membris: & in eandem sen-
tentiam cū decemuirī, tum decuriones faciliē addu-
cerentur. Ad quoq; consilium Francisco Ferruccio pro-
babatur, qui assuetus Nigris cohortibus stipendio mi-
liti numerando apud Soaninum solers minister, pro-
pè Auersam captus fuerat, atq; inde pecunia redemp-
tus, utilē Reipub. operam præstiterat, colligendis
scilicet undiq; ueteranis, sic ut eo bello legationis mi-
litaris honorem consequutus, diu æquē fortis & acer-
dux, secundissimo studio ciuium uteretur, quod ex hu-
mili loco inter ciues, multo ausu, perpetuoq; labore,
clarum militiæ locum sibi quæsiuisset. Ceterum hæc
sana consilia fatalis insita Carducci animo rabies,
& inuisitata expersq; rationis confidētia, & supra id
peruicax popularium consensus, in irritum faciliē ra-
picbant. Timebat nanq; Carduccius non obscure, ne
populus tot conspectis ugentis belli detrimentis per-
cussus, sicuti plerique optimatum suadebant, ad
petendam pacem uerteretur. In ea siquidem per-
suadenda Clemens multis de causis uehementissi-
mè laborabat, ut qui parcendum patriæ, auertendāq;

belli incommoda putaret, ne pro paucis malis ciuibus uniuersa ciuitas saeuo atque irreuocabili periculo implicaretur. Interim Auranus frustra pertentato Malatesta animo, in Fulginatem agrum progressus, in admotam, & deiectis Meuania, Montefalco, Assisioꝝ Malatesta praesidijs, ad oppidum Hispellum, quod erat peculiare Baleone ditionis, castra admoit. De fendeatur oppidum acerrimè ab his cohortibus, quibus praerant Baptista Borghesius Senensis patritius & Leo Baleonus. Hi Hispanos, post editam tormentis superioris corone ruinam, scalas apponere, atque subire ausos, tanta ui omni telorum genere, trabibusq; deiectis obruerunt, ut multi interirent, alij uehementer sauciati oppugnationem relinquere cogerentur. Eo die Ioannes Dorbinus apud Hispanos primum exitimationis post Vastium, qui aderat, locum, non clari- tate quidem natalium, sed fortibus factis, fama late parta promeritus, crassioris sclopetti glande supra genu uulneratus est, lethifero quidem uulnere: nam paucos post dies Fulginium delatus interijt, quo nemo consilio manuq; melior, apud pedestres Hispanorum copias putabatur. Caesare facile cum nobilioribus gentis praeserente, quod praecelaram uirtutem omni nobilitate digniorem utilioremq; sibi fuisse iudicaret. Eius morte Romanos letatos ferunt, quod is, qui in occupanda urbe crudelissimè caedibus grassatum norant, superis id scelus non serò uindicantibus, Borbonio Vgoniq; Moncata, tertius dux urbi funestus, comes ire maturasset. Nec multò post Hispellani ductu honestas condiciones offerente Auranio, si oppidum

dederent

dederent, cum eo pepigerunt, ut saluis rebus oppidum traderent. Sed Hispani ita exuerunt armis singulos milites, atque uniuersas domos diripuerunt, ut fidem ab Auranio datam fessellisse dicerentur. Hispello & cohortibus amissis, reliquisq; omnibus exitus oppidis Malatesta, quanta poterat simulatione, ancipitis periculi sui consilia tegere contendebat, ob id magnoperè perplexus, quod sine Florentinorum auxilijs, neq; urbem tueri posset, ciuibus praesertim satis importunè bellum detestantibus, & iam planè animis in Pontificem proclinalis, neq; se inde sine graui pugnae periculo, si erumpendum & Florentiam quod uocabatur, contendendum foret, tot circumiectis hostibus certis utriusq; difficultates euasurum prospiceret. Itaque aegro, sed maxime constanti animo, ad necessaria deditiois consilia ea ratione descendebat, ut extra omnem urgentis belli metum, quae necessitas afferret, ad pietatem patrie referre uideretur, & ciuium uoluntates ea ostentatione uirtutis mirum in modum conciliaret. Praedicabat enim se eo esse animo, ut ab omnibus ciuitatis incommodis abhorreret, nec pati uelle, ut ciues, sicuti Pontifex denunciasset, ipsius pertinacia aquae & igni interdicerentur, uisurctur ager, & ciuitas uctere sua libertate, & gymnasii honore spoliurctur. Propterea se malle incolumi patria, atque integris ciuium fortunis excedere, & Florentinis auxilio ire, ne officio susceptoque muneri deesset, quam patriam in periculum laesa religionis, & totius belli discrimen deuocare. Itaque ad Auranium legatos mitterent, à quo